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ABSTRAKT

Práce se zabývá studiem vztahu buněčné viability a koncentrace glutathionu po

působení toxinů s různým mechanismem účinku. U buněčných linií A549 a Jurkat byl

studován účinek CDDP, DEM, DMSO a tBHP. Ke studii byl využit WST-1 test pro sledování

životaschopnosti buněk po expozici toxinům. Hladina intracelulárního glutathionu byla

stanovena pomocí fluorescenční sondy monochlorobiman s fluorometrickou detekcí.

Buněčné linie A549 a Jurkat byly inkubovány 1, 3, 6, 18, 21 a 24 hodin s vybranými

toxiny o různé koncentraci. Bylo zjištěno, že u buněčné linie Jurkat dochází k poklesu

viability před poklesem koncentrace intracelulárního glutathionu po expozici DMSO a tBHP.

U působení toxinu DEM na buňky Jurkat a ovlivnění buněk A549 všemi vybranými toxiny

předchází pokles GSH poklesu buněčné viability. Z celkových výsledků vyplývá, že buněčná

linie A549 je k působení námi vybraných toxických látek méně citlivá než buněčná linie

Jurkat.
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 ABSTRACT

The thesis deals with studying cell viability and glutathione concentration after

treatments with toxins of different mechanism of action. CDDP, DEM, DMSO a tBHP

treatments were studied on A549 and Jurkat cell lines. The WST-1 test was used for

monitoring cell viability after toxin exposure in this study. A level of intracellular glutathione

was determined by a fluorescence probe monochlorobimane followed by fluorometric

detection.

The A549 and Jurkat cell lines were incubated for 1, 3, 6, 18, 21 and 24 hours with

selected toxins at various concentrations. We found that a decrease of cell viability is

preceded by depletion of intracellular glutathione after exposure to DMSO and tBHP in Jurkat

cells. The reduction of GSH levels is preceded by reduction of cell viability after exposition

of DEM to Jurkat cells and after treatment of A549 cells with all selected toxins. In

conclusion, the A549 cells are less sensitive to the acting of selected toxins than the Jurkat

cells.
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ÚVOD

Hlavní roli při zániku buňky hraje děj zvaný oxidační stres. Při takovéto reakci

dochází v buňce ke vzniku nebezpečných volných radikálů. Příčinou oxidačního stresu mohou

být různé toxiny, xenobiotika, patogeny a další látky poškozující buňku. Plíce jsou tak jedním

z často postižených orgánů při toxickém působení těchto látek. Aby byly lépe pochopeny

mechanismy působení toxických látek na plicní buňky, využívá se ve výzkumné oblasti

k tomto účelu buněčná linie A549 adenokarcinomu lidských plic. Stejně tak se v dnešní době

často setkáváme s onemocněními leukemických buněk. Pro účely jejich zkoumání se využívá

imortalizovaná buněčná linie lidských T-lymfocytů Jurkat.

V každé buňce nalezneme antioxidační systém, který buňky chrání před působením

nebezpečných látek a tím může zabraňovat vzniku oxidačního stresu. Jedním z takových

antioxidantů je tripeptid glutathion. Glutathion se podílí na odstraňování reaktivních forem

kyslíku (ROS) a způsobuje tak detoxikaci některých xenobiotik. Oxidační stres vede tedy ke

snížení hladin GSH a jeho následné depleci. Nemusí zde ale vždy dojít k narušení buněčné

struktury. Charakteristiky GSH se využívá především v antioxidační terapii u nádorového

bujení. Z tohoto důvodu je třeba pochopit mechanismus deplece glutathionu v závislosti na

oxidačním stresu, aby mohla být předepsána vhodná antioxidační terapie. Zároveň je třeba si

uvědomit souvislost deplece glutathionu a případné buněčné viability.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Typy buněčné smrti

Po dlouhou dobu byly typy buněčné smrti rozděleny do několika mechanismů

z hlediska fyziologického a patologického, ale i podle morfologických a jiných znaků, jež

buňka vykazuje. Tímto způsobem byla buněčná smrt rozdělena do několika typů. Ovšem

v dnešní době je buněčná smrt definována i na základě biochemických a funkčních

perspektiv, protože byly odhaleny i jiné cesty, které vedou k buněčné smrti. Jedná se o nové

definice pojmů vnitřní a vnější apoptózy, nekrózy a s ní související nekroptózy. V tomto

novém hledisku definice buněčné smrti nebyla opomenuta ani buněčná smrt zprostředkovaná

pomocí autofagie (Galluzzi et Vitale, 2018; Kroemer et al., 2008).

V posledních desetiletích došlo k odhalení několika mechanismů, které vedly

k eliminaci poškozených buněk za pomoci regulované buněčné smrti. Tyto mechanismy však

mají dva odlišné scénáře. Prvním z nich je, že k regulované buněční smrti dochází, aniž by

bylo narušeno exogenní prostředí buňky, kdy se tedy jedná o fyziologickou buněčnou

eliminaci, tedy programovanou buněčnou smrt (Galluzzi et Vitale, 2018). Do tohoto prvního

typu řadíme apoptózu a autofagii (Eisenberg-Lerner et al., 2009). Druhou cestou je buněčná

smrt způsobena narušením intracelulárního či mimobuněčného prostředí. Je důležité říci, že

zde dochází k adaptaci buňky na působení intenzivního či dlouhodobého stresu a dochází tak

k obnovení homeostázy. Ovšem tyto adaptační odezvy jsou pouze na úrovni zachování

biologické rovnováhy buněk, čímž dochází k udržení homeostázy i na úrovni organismu či

kolonie. Dochází právě k odstranění zbytečných nebo potenciálně nebezpečných typů buněk

(Galluzzi et Vitale, 2018). Na základě tohoto mechanismu pracuje nekróza, která je tedy

typem regulované buněčné smrti, ale nespadá do buněčné smrti programované (Eisenberg-

Lerner et al., 2009).
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Tabulka I : Přesné terminologie související s buněčnou smrtí dle Nomenclature

Committee on Cell Death 2018 (Galluzzi et Vitale, 2018)

Buněčná smrt

nevratná degenerace životně důležitých buněčných funkcí

s následnou ztrátou buněčné integrity (propustnost

plasmatické membrány či buněčná fragmentace)

Programovaná buněčná

smrt (PCD)

zvláštní forma regulované buněčné smrti, která se vyskytuje

za fyziologického scénáře. Netýká se poruch homeostázy a

nevyskytuje se v souvislosti s nedostatečnou adaptací na stres

Regulovaná buněčná smrt

(RCD)

forma buněčné smrti, která je výsledkem aktivace jednoho

nebo více signálních transdukčních modulů, a proto může být

farmakologicky nebo geneticky regulována (do určité míry)

Autofagie
forma regulované buněčné smrti, která mechanicky závisí na

mechanismu autofagie nebo jejích součástech

Nekroptóza

metoda regulované buněčné smrti vyvolaná poruchami

extracelulární nebo intracelulární homeostázy, která kriticky

závisí na MLKL, RIPK3 a kinázové aktivitě RIPK1.

1.1.1 Apoptóza

Název programované buněčné smrti „apoptóza“ poprvé použil J. F. Kerr ve své

publikaci, kde se zabýval objevem a popsáním regulované buněčné smrti (Kerr et al., 1972).

Apoptóza je primární formou regulované buněčné smrti, jejíž mechanismus a charakter je

v dnešní době již relativně dobře definován (Ashkenazi et Salvesen, 2014). Hlavní roli v

této nejčastěji probíhající programované buněčné smrti zastává skupina specializovaných

bílkovinných enzymů. Jedním a nejčastějším z nich je protein p53, který má v buňce kontrolní

funkci. Protein p53 je aktivován ve chvíli, kdy je buněčná DNA poškozena takovým

způsobem, že buňka není schopna provést ochranné mechanismy. Dochází tak ke kumulaci

proteinu p53 v jádře a cytoplazmě, čímž koncentrace tohoto proteinu je zvýšena natolik, že

napomáhá permeabilizaci membrány mitochondrií. Zároveň protein p53 rozhoduje jak o

zastavení růstu buňky, tak o případné buněčné smrti. (Ashkenazi et Salvesen, 2014; Chipuk

et al., 2004; Hohenberge, 2005; Xu et al., 2006).

Typickým znakem pro apoptózu je viditelná změna v morfologii buňky, kterou může

být odloučení buňky od bazální membrány a okolních buněk. Tím se buňka svrašťuje, dochází

k jejímu zakulacení a tvorbě tzv. puchýřků, které mohou být povrchové, ale i dynamické a

17

jsou výsledkem oddělení plazmatické membrány od cytoskeletu. Puchýřky nacházející se na

povrchu buněk upozorňují na počáteční stádium apoptózy. Oproti tomu dynamické puchýřky


[…]


studii Dr. Caseye bylo stanoveno, že hladiny GSSG vzrostly již po 12 hodinách a do 24 hodin

zůstaly zvýšeny. Tím hladiny GSH po 24 hodinách inkubace klesly téměř na nulu (Casey et

al., 2002). Tento průkaz souhlasí i s naším stanovením GSH u buněk Jurkat. Zde hladina GSH

po 24 hodinách klesla také téměř k nule. Ovšem u buněk A549 se koncentrace GSH držela na

34 %. I přes to ale hladina GSH klesala. Pokud vezmeme v potaz znalosti o působení DEM,

lze předpokládat, že při využití vyšší koncentrace by hladina GSH po 24 hodinách klesla také

na nulu i u buněk A549. Důkazem jsou i výsledky z našeho modelového experimentu, kdy při

použití 2 mmol/l DEM u buněk A549 došlo k poklesu hladiny GSH na 0 %. Tým Dr. Caseye

se též zabýval stanovením viability buněk HepG2 (Casey et al., 2002). Stanovená viabilita

byla po 6hodinové expozici 1,25 mmol/l DEM snížena na 70 % (Casey et al., 2002). Při námi

provedené 6hodinové expozici 0,5 mmol/l DEM byla u buněk A549 stanovena viabilita na

81 % a u buněk Jurkat na 95 %. Toto porovnání v rámci rozdílně použitých koncentrací opět

souhlasí. Je tomu i z důvodu, že buněčná viabilita se snížila na 69 % u buněk A549 až po

expozici 0,5 mmol/l DEM po dobu 8 hodin. Ve stejném čase byla u buněk Jurkat viabilita na

hodnotě 45 %. Vidíme tedy, že stejný efekt působení DEM se v porovnání s experimentem

týmu Dr. Caseye dostavil o dvě hodiny později (Casey et al., 2002). To může být způsobeno

právě využitím nižší koncentrace, ale i rozdílným druhem buněčné linie. Dr. Casey společně

s jeho týmem tvrdí, že po 24hodinové expozici 1,25 mmol/l DEM jsou všechny buňky HepG2
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mrtvé (Casey et al., 2002). Tomuto zjištění u nás odpovídají buňky Jurkat po 24hodinovém

ovlivnění 0,5 mmol/l DEM a buňky A549 po ovlivnění 2 mmol/l DEM.

Podobným mechanismem, jako působí DEM na buňky, účinkuje i BSO. Některé

studie tvrdí, že DEM způsobuje větší cytotoxicitu. Ve studii Dr. Zhanga a jeho týmu byly

využity buňky A549, na které působily různé koncentrace BSO (Zhang et al., 2018). Po

24hodinové expozici 0,1 mmol/l BSO došlo k poklesu buněčné viability u buněk A549 na

90 %. U námi použité koncentrace 0,1 mmol/l DEM klesla viabilita buněk A549 také po

24 hodinách na 91 %. U využití buněčné linie Jurkat tento pokles činil 82 %. Zde vidíme, že

v koncentraci 0,1 mmol/l působí BSO a DEM obdobně. Ovšem rozdíl nastává při navýšení

koncentrace. Kolektiv Dr. Zhanga prokázal, že při koncentraci 0,4 mmol/l BSO klesla po

24 hodinách buněčná viabilita též přibližně na 90 % (Zhang et al., 2018). V námi

provedeném experimentu, kde byla využita koncentrace 0,5 mmol/l DEM však buněčná

viabilita po 24 hodinách klesla již na 71 % u buněk A549 a na 12 % u buněk Jurkat. Z těchto

výsledků tedy vyplývá, že DEM skutečně může způsobovat větší cytotoxicitu oproti BSO.

Celkový rozdíl vztahu hladiny GSH a buněčné viability u buněk A549 a Jurkat v rámci

námi využitých toxinů lze vysvětlit následující hypotézou. Buněčné linie jsou totiž rozdílného

charakteru, kdy buňky A549 jsou adherentní, oproti tomu Jurkat buňky jsou suspenzní. Díky

tomuto rozdílu může docházet i k odlišnému působení toxinů na tyto buňky. Zároveň je

možné, že každá buněčná linie obsahuje jiné množství hladiny GSH, čímž lze i vysvětlit

procentní rozdíl působení DEM na buňky A549 a Jurkat a tím i jejich procentní rozdíl v

poklesu buněčné viability při působení stejnou koncentrací.
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6 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo využít buněčné linie A549 a Jurkat pro charakterizaci vztahu

buněčné viability a deplece GSH při působení vybraných toxinů. Byly jimi CDDP, DEM,

DMSO a tBHP. Dle literatury byla u buněk inkubovaných s DEM předpokládána značná

redukce GSH. Deplece GSH byla předpokládána i u expozic ostatních uvedených toxinů, ale

v menší míře, než je tomu u inkubace buněk s DEM. Provedenými experimenty jsme potvrdili

v literatuře uvedené mechanismy působení toxinů na buňky. Překvapujícím výsledkem však

byla značná rozdílnost mezi buňkami A549 a Jurkat v reakci na jednotlivé toxiny. Lze říci, že

u buněk Jurkat byla prokázána vysoká citlivost k uvedeným toxinům, u buněk A549 tomu tak

nebylo. Zároveň trend poklesu hladiny GSH a buněčné viability byl při expozici DEM stejný

u obou buněčných linií. Výjimkou byl u buněk Jurkat pokles buněčné viability předcházející

poklesu koncentrace GSH při inkubaci s DMSO a tBHP. Buňky A549 vykazovaly u působení

DMSO a tBHP pokles hladiny GSH předcházející poklesu buněčné viability. Závěrem lze

tedy shrnout, že buňky Jurkat jsou oproti buňkám A549 více citlivé. Zároveň GSH hraje

významnou roli u obou buněčných linií při dispozici buněk ke smrti.
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