Diplomová práce: **Hodnocení testů buněčné viability in vitro**

Autor: Bc. Petra Boudková

Vedoucí diplomové práce: doc. RNDr. Tomáš Roušar, Ph.D.

V současné době jsou buňky v laboratořích zcela na rutinně kultivovány a využívány k nejrůznějším účelům, mezi které patří studia intracelulárních pochodů jak fyziologických, tak patofyziologických, farmakologická testování, stejně jako analýzy toxicity látek. U všech těchto pokusů je třeba kvantitativně, správně, rychle a přesně hodnotit obecný funkční stav buněk po působení různých inzultů, čili stanovit tzv. viabilitu buněk. Metod, jež jsou k této charakterizaci používány, je celá řada. Protože ale tyto metody mohou být založeny na různých principech, či mají jiné známé či méně známé limitace, je někdy validita získaných dat problematická. Protože v dostupné odborné literatuře existuje pouze omezené množství informací, které by výstupy z hodnocení viability buněk pomocí různých metod, a o to více u různých typů buněk, porovnával, cíl předkládané diplomové práce byl zaměřen právě tímto směrem.

Studentka Bc. Petra Boudková ve své diplomové práci používala dva druhy buněčných linií, které vystavila účinku několika toxinů a toto toxické působení charakterizovala pomocí dvou testů viability. Studentka se během své laboratorní práce naučila pracovat s buněčnými kulturami na rutinní úrovni, stejně tak sama prováděla veškeré testy viability založené na spektrofotometrické a spektrofluorimetrické detekci. Během své práce postupovala pečlivě a je nutné obzvláště vyzdvihnout množství pokusů a následně i dat, která byla během testování nashromážděna, a s kterými následně studentka při vyhodnocení systematicky pracovala. Diplomová práce je členěna dle klasického schématu, její rozsah je dle mého názoru dostatečný, text je sepsán přehledně, a je přiměřeně doplněn obrázky, grafy, tabulkami a citacemi.

Diplomová práce Bc. Petry Boudkové splňuje všechny na ni kladené cíle, celkově ji považuji za zdařilou a **doporučuji ji k obhajobě.**

Mé celkové závěrečné hodnocení diplomové práce je: C

V Pardubicích 23.5.2019

doc. RNDr. Tomáš Roušar, Ph.D.